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ســـازمانحفاظتمحیطزیســـتدرواکنـــشبهگزارش

»پولطرحانتقالآبخزرازراهگرانشـــدنزمینتامین

میشود؟«کههفتمدیماهگذشتهمنتشرشد،جوابیهای

ارسالکردهاستکهدرادامهآنرامیخوانیم.

مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان

موضوع: پاســـخ به خبر با عنوان »پول طرح انتقال آب خزر از 

راه گران شدن زمین تامین می شود؟«

با سلام و احترام

پیـــرو درج مطلبی با عنوان »پول طـــرح انتقال آب خزر از راه 

گران شدن زمین تامین می شود؟« به تاریخ هفتم دی ماه 1398 

با کد خبر 169087 خواهشمند است دستور فرمایید براساس 

قانون مطبوعات پاسخ این سازمان در همان صفحه منتشر شود.

مشـــکلات محیط زیست کشور با تخریب مدیران و عوام فریبی 

غیرکارشناسان حل نمی شود

از زمانـــی که بحث انتقال آب خزر به فلات مرکزی ایران مطرح 

شد، بدون هرگونه دلیل مســـتند و کارشناسی، هجمه برخی 

افراد غیرکارشناس، عوام فریب، پوپولیست به سازمان حفاظت 

محیط زیست، رئیس آن و تیم ارزیابی کننده شروع شد. درحالی 

کـــه این ســـازمان بارها اعلام و در قالـــب محتواهای مختلف 

رســـانه ای این نکته را منتشـــر کرده که تنها وظیفه ســـازمان 

حفاظت محیط زیست، ارزیابی طرح های مختلف از جنبه های 

زیست محیطی و نظارت بر لحاظ کردن شروط سازمان، از جانب 

مجریان و پیمانکاران این طرح هاست. طرح های انتقال آب نیز 

ازجمله همین پروژه ها بوده، در این مورد خاص، با درخواســـت 

وزارت نیرو، ســـازمان محیط زیســـت، به صورت مشروط با آن 

موافقت کرده است. 

درخصوص این موضوع، روزنامه »فرهیختگان« با درج مطلبی در 

تاریخ هفتم دی ماه 1398 به نقل از یکی از افراد که با توجه به 

محل اشتغالش، در حوزه جنگل و مرتع مطالعاتی دارد، اما در هر 

حوزه محیط زیستی، اعم از جانوری، دریایی و انسانی اظهارنظر 

می کند، از هدررفت بودجه ای سخن می گوید که ممکن است 

بر ای طرح انتقال آب خزر به ســـمنان هزینه شود. درحالی که 

این پروژه، نه شروع شـــده و نه بودجه ای برایش تصویب شده 

اســـت. علاوه بر این، آن کارشناس، جلوگیری از این هزینه ها 

را وظیفه ســـازمان محیط زیست دانسته است اما می دانیم که 

بارها رئیس سازمان محیط زیست به صورت رسمی اعلام کرده 

که: این سازمان، تنها مجوز مشروط محیط زیستی این طرح را 

صادر کرده و بررســـی ابعاد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آن 

برعهده وزارتخانه های نیرو و کشور است و تقبل هزینه های این 

پروژه نیز در صورت تایید وزارت نیرو برعهده پیمانکار است. 

در جایی دیگر از این مطلب، کارشناس مذکور، موضوع انتقال 

آب را به مســـاله گرانی بنزین آشوب های اخیر نسبت داده که 

طبعا چنین کاری جز عوام فریبی و اظهارات نظرات پوپولیستی 

نیست یا با استناد به نامه ارزیابی شرکت مهاب قدس، افزایش 

قیمت زمین را مزیت این طرح می داند و با تفسیر به رای ادامه 

می دهد که هزینه طرح انتقال آب خزر به سمنان از محل دلالی 

زمین تامین می شـــود و در ادامه می پرســـد که: »چرا سازمان 

محیط زیســـت جلوی این فساد را نمی گیرد؟« در این زمینه به 

کارشناس مذکور توصیه می شود حداقل یک بار شرح وظایف 

ســـازمان حفاظت محیط زیســـت را بخواند و سپس در چنین 

مواردی اظهارنظر کند. 

آن گونه که مشـــخص است، او با گل آلود کردن فضا و فرار روبه 

جلو ســـعی دارد بارِ مادی و معنوی یـــک تصمیم و عملی را با 

ادعاهای نادرست و تشویش اذهان عمومی، به گردن سازمان 

حفاظت محیط زیســـت بیندازد کـــه قطعا کاری غیراخلاقی و 

غیرقانونی است. 

در انتها ســـازمان حفاظت محیط زیســـت، به تمامی فعالان 

و علاقه مندان محیط زیســـت کشور پیشـــنهاد می کند که با 

خردورزی، لحاظ کردن نگاه کارشناسی و پرهیز از اظهارنظرهای 

شـــتابزده و عوام گرایانه، یار و همراه یکدیگر در مســـیر بهبود 

وضعیت محیط زیست کشورمان باشیم و در این راه قدم برداریم. 

امیرعبدالرضا سپنجی

مدیرکل دفتر روابط عمومی و امور رسانه

با توجه به حساســـیت بالای موضوع و با اشـــاره به آنچه در جوابیه 

مذکور آمده است این طور برخورد سلبی با رسالت رسانه ها در تنویر 

افکار عمومی و آگاه ســـازی آنها نسبت به اتفاقاتی که خصوصا در 

حوزه محیط زیست کشـــور رخ می دهد، پسندیده نیست. افراد و 

کارشناسانی که ســـازمان حفاظت محیط زیست از آنها به عنوان 

پوپولیست و عوام فریب و... یاد می کند کسانی هستند که سال های 

سال از عمرشان را صرف اعتلا و حفظ طبیعت و محیط زیست کشور 

کرده اند و حتی برخی از آنها از مدیران سابق این مجموعه بوده اند و 

روا نیست با چنین صفاتی مورد خطاب قرار گیرند. به هرحال تبعات 

اجرای طرح های انتقال آب و سدسازی ها و سیاست های سازه محور 

در کشور بر کسی پوشیده نیست. هنوز فراموش نکرده و حتما فراموش 

نمی کنیم اجرای چنین طرح هایی چه بر سر خوزستان عزیز، اصفهان 

و ســـایر استان ها و شهرهای کشـــور آورده است و مردم شریف این 

مناطق در چند متری بزرگ ترین و پرآب ترین رودهای کشور درگیر 

کم آبی و استفاده از آب ناسالم و نامطلوب هستند. به همین منظور 

و از آنجایی که نفع مادی و... برای منتقدان در اجرا یا عدم اجرای این 

نوع سیاست ها نهفته نیست، بهتر این است به جای واکنش سلبی 

و حمله به دلســـوزی ها و دغدغه ها به روشن تر شدن ابعاد موضوع 

پرداخته شود تا مردم که همواره بهترین و صادق ترین قضاوت کنندگان 

بوده اند، نسبت به اجرای سیاست های محیط زیستی کشور اعلام نظر 

کنند. به هرحال می دانیم سازمان حفاظت محیط زیست سال هاست 

به حیاط خلوت دولت ها برای پیشبرد سیاست ها و اقدامات سازه محور 

تبدیل شده و این مهم در اقدامات و بودجه و سایر افعال این سازمان 

و مدیرانش هویداست. باشـــد که شاهد روزگاری باشیم که در آن 

دغدغه های زیست محیطی در اولویت برنامه های دولت ها پیش از 

اجرای هر برنامه و سیاستی باشد. 

بازتاب
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آخریناطلاعاتازشیوعکرونادرچینبادههاکشتهوصدهامبتلا

اینروزهاییکهپشتســـرمیگذاریممصداقخوبی

برایضربالمثل»هردمازاینباغبریمیرسد«است.

روزهاییکهتاچشـــمبازمیکنیموخودرابرایشروع

روزدیگریاززندگیمهیامیکنیم،چشموگوشمان

بهاخبارتلخیبازمیشـــودکهواقعاتحملوشنیدن

هرکـــدامازآنهاقدرتخاصوصبربالاییمیخواهد.

البتهدرایننمونهآخریکهشـــیوعیکبیماریخاص

اســـت،هنوزنامایرانبینکشورهایدرگیرنیستاما

خـــبهمازجهتترسازابتلاوهمنگرانیازآنچهبر

سربرخیمردمدنیامیرودوجانوسلامتیشانرابه

خطرانداخته،ترســـیدهایموغمگینهستیم.کاهش

قیمتنفتدربازارهـــایجهانی،افتقیمتجهانی

طلا،کاهشورودگردشـــگرانبهکشـــورهایشرقو

جنوبشرقآســـیا،تعطیلی7۰هزارسینمادرچین،

تعویقمسابقاتبوکسکسبسهمیهالمپیکدرقاره

آسیا،تعویقرقابتهایانتخابیالمپیکفوتبالزنان

درآســـیا،چکاپمسافرانورودیازکشورهایشرقو

جنوبشرقآســـیادرفرودگاههایسایرکشورهاو...

همهبخشیازاثراتهمیندلنگرانیجدیدبینالمللی

یعنیبیماریکرونایجدیدچینیاســـتکهســـوای

تبعاتبینالمللیآناینکشـــورپهناوروپرجمعیت

وایضاهمســـایگانآنرابامشـــکلاتجدیوعجیبی

روبهروکردهاســـت.ازآنجاییکـــهاینویروسجدید

بهســـرعتدرحالتکثیروانتشـــاردرکشورچینو

سایرکشورهایمنطقهشرقوجنوبشرقآسیاست

وهمچنینمراوداتوهمسایگیایرانبااینکشورها،

لازمبهنظرمیرســـدتاآخریناطلاعاتازگسترشو

مخاطراتناشیازآنرابررسیکنیم.

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

صاحب امتياز: دانشگاه آزاد اسـلامی- مدیرمسئول: محمدامین ایمانجانی- سردبیر: مسعود  فروغیجامعه

 دفتر مديرمسئول: 66348016 تحريريه: 182-66760180 - فکس: 66760501- 66726047 

 روابط عمومی: 66760499 - سازمان آگهی ها: 18و66348046

چاپ: چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی - توزيع فرهیختگان: 66348011-12 

نشانی: خيابان حافظ، پایین تر از جمهوری، روبه روی ساختمان بورس، ساختمان فرهيختگان، طبقه سوم

خفاش مرموز چینی را بشناسیم

فعلا بیش از 25 کشته و 800 مبتلا

آخرین روزهای دی ماه بود که اخباری مبنی بر شیوع یک بیماری خاص در برخی شهرها و مناطق کشور چین منتشر 

و به سرعت رسانه ای شد. اخباری که در ابتدا شاید خیلی جدی گرفته نشد اما رفته رفته و با انتشار تصاویر عجیب از 

انتقال مبتلایان به این بیماری جدید و ضدعفونی کردن برخی شـــهرهای این کشـــور ترس و نگرانی گسترده ای بین 

مردم تمام کشـــورهای دنیا ایجاد کرد. از همان روز نخســـت رسانه ای شدن این ماجرا تا همین حالا، کمتر لحظاتی 

اســـت که رسانه ها مطالب جدیدی از این اتفاق هولناک در کشـــور چین چیزی ننوشته باشند. بیماری ای که طبق 

آخرین خبرها محدود به کشـــور چین نمانده و به دیگر کشورهای شرق و جنوب شرق آسیا هم سرایت کرده و حتی به 

گفته برخی کارشناسان به قاره آمریکا و ایالات متحده هم رسیده است. رشد لحظه ای تعداد مبتلایان به این بیماری 

و جانباختگان ناشـــی از این ابتلا باعث می شـــود هر عدد و رقمی بعد از چند دقیقه و ســـاعت کهنه و قدیمی به نظر 

برســـد، اما براســـاس آخرین اطلاعات منتشرشده تا به این لحظه، بیش از 800 نفر از مردم کشور چین به این ویروس 

مبتلا شده اند که البته با سرعت و گسترش پروسه تشخیص، گمانه زنی هایی مبنی بر افزایش تعداد مبتلایان به بیش 

از هزارنفر هم وجود دارد و علاوه بر این بیش از 25 نفر هم بر اثر درگیری با این بیماری جان خود را از دست داده اند تا 

ترس و نگرانی از گسترش این بیماری همچنان درحال افزایش باشد. مضاف بر این مساله کشور چین تمهیدات ویژه ای 

برای جلوگیری از افزایش سرعت ابتلا به این ویروس مرموز اندیشیده است و بر این اساس و طبق آخرین اطلاعات 9 

شهر با مجموع جمعیت چند ده میلیونی در قرنطینه هستند. علاوه بر این دولت چین درحال ساخت یک بیمارستان 

مخصوص تشخیص و درمان و قرنطینه این بیماران است و گفته می شود این محل تا 10 روز آینده ساخته خواهد شد. 

از هر نظر برای شناسایی این ویروس مجهز هستیم

همانطور که اشـــاره کردم نه این بیماری مســـاله سهل و کوچکی اســـت و نه واقعا ایران تاب پذیرش ماجرای دردناک 

دیگری را دارد. پیرو همین دل نگرانی ها انتظار از مســـئولان و مقامات کشـــور این است تا نهایت دقت و حساسیت را 

برای جلوگیری از ورود این ویروس به کشـــور داشـــته باشند؛ چراکه حداقل در چند روز اخیر بعد از عبور از ماجراهای 

عجیب، بعد از ماجرای شیر سمی و قرص های درون کیک و... تمام نگرانی مردم معطوف به کرونای چینی و ابتلایشان 

به این بیماری مرموز و وحشتناک است. 

محمدمهدی گویا، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار  وزارت بهداشـــت از تمهیدات بهداشـــتی در مواجهه با 

ویروس چینی در کشـــور خبر داد و در این باره گفت: »ســـومین گونه خطرناک ویروس کرونا درحال حاضر در کشـــور 

چین مطرح و موارد اولیه آن مشـــاهده شـــده اســـت. این گونه جدید با عنوان ویروس کرونا 2019 نام گذاری شده 

است. کروناویروس انواع مختلفی دارد که سه گونه از آن به عنوان گونه های خطرناک شناخته شده اند. درحال حاضر 

مسافرانی که از چین وارد ایران می شوند، در فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( از نظر علائم ابتلا به ویروس کرونا 

بررســـی می شوند. اگر علائمی از بیماری مشـــاهده شود، اقدامات لازم برای مراقبت از این افراد انجام می شود. اگر 

کسی در چین آلوده به این بیماری شده باشد، فقط می تواند از طریق هواپیما به ایران برسد و تنها جایی که مسافر از 

چین وارد می شود، فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( است. هنوز ابهامات فراوانی درباره این بیماری مطرح است 

و تخمین زده می شـــود بین هزار و 700 تا چهارهزار نفر در چین به این گونه جدید ویروس کرونا مبتلا باشـــند.« گویا 

در ارتباط با راه های انتقال این بیماری هم گفت: »هنوز اطلاعات درباره این بیماری کامل نیست و راه انتقال آن هم 

به طور قطعی مشـــخص نشده است. پیش بینی می شـــود این بیماری از طریق تماس با آبزیان یا خوردن آنها منتقل 

شـــود ولی هنوز نتیجه نهایی در این زمینه حاصل نشده است. روش تشخیص این بیماری مشخص شده و آلمانی ها 

کیت تشـــخیص این بیماری را تهیه کرده اند. در ایران نیز اقدام کرده ایم تا کیت تشـــخیصی را تهیه کنیم و آزمایشگاه 

مرجع سلامت از هر نظر برای شناسایی ویروس کرونا 2019 مجهز است.« 

حسین عرفانی، رئیس اداره مراقبت مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت هم در ارتباط با تمهیدات ایران 

در مواجهه با این بیماری گفته بود: »طبق قوانین بین المللی سلامت یا  IHRکشورها باید هشداری از سوی سازمان 

جهانی بهداشـــت تحت عنوان نگرانی بین المللی در زمینه تهدید ســـلامت عمومی دریافت کنند که درخصوص این 

بیماری مرموز، هنوز هشداری دریافت نشده است. از آنجایی که ممکن است به شکل غیرمستقیم مراوداتی از مبادی 

مرزی )دریایی، زمینی شـــامل ریلی و جاده ای و... ( صورت گیرد، تمهیدات لازم اندیشـــیده شده تا مراقبت های لازم 

انجام شـــود تا به این ترتیب شاهد ورود بیمار و شیوع آن نباشیم که خوشبختانه تاکنون هیچ مورد مشکوک و مثبتی 

از این ویروس مرموز در کشور نداشته ایم.«

حتی مورد مشکوک هم در ایران گزارش نشده است

مدیرکل روابط عمومی و اطلاع رســـانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هم در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به 

شیوع این بیماری در چین و آمادگی ایران برای مقابله از ورود این ویروس به کشور گفت: »برای جلوگیری از ورود این ویروس 

به کشور، دستورالعملی را در نظر گرفته ایم و مرکز مدیریت بیماری های واگیردار هم هشدارهای لازم در این زمینه را صادر کرده 

است و مراقبت در پایانه های مرزی و فرودگاه ها، خصوصا در پذیرش مسافران شرق و جنوب شرق آسیا انجام شده و درحال 

انجام اســـت. مواردی که به نظر می رســـید می تواند در مورد پیشگیری از آن در دستور کار قرار بگیرد، چه به صورت سازمانی 

و چه هشـــدارهایی که باید به مردم داده شـــود، اعلام شده است. به هرحال ما نمونه ای را تا الان حداقل در ایران نداشته ایم، 

حتی به مورد مشکوکی هم اشاره نشده ولی با توجه به شیوع این بیماری در چین و گسترش تعداد کمی از مبتلایان در تایلند، 

برخی دیگر از کشورهای جنوب شرقی آسیا و حتی گزارش هایی از ایالات متحده، عربستان و... قاعدتا خطراتی را متوجه ما 

هم می کند که برهمین اساس اقدامات لازم انجام و سیاست های لازم اتخاذ شده است.« جهانپور در تشریح علل ایجاد موج 

این ویروس در کشور چین هم خاطرنشان کرد: »در تشریح علت این بیماری باید گفت این ویروس یکی از انواع کروناویروس 

است. اینکه از چه منبع و منشایی منتقل شده هم گفته می شود از منبع حیوانی در چین به انسان منتقل شده و همچنان هم 

درحال بررسی است و پاسخ قطعی برای آن یافت نشده است. کاری که ما باید در ایران انجام دهیم، کنترل مسافران ورودی 

از جنوب شرقی آسیا به خصوص از چین است. این کار هم از پایانه ها به خصوص در فرودگاه بین المللی امام خمینی)ره( آغاز 

شده و درحال انجام است. در خود چین چند صد نفر مبتلا شده و چند ده نفر هم از این بیماری فوت کرده اند. موضوعی که 

نهادهای بین المللی از این بیماری گزارش کرده اند این است که دوره نهفتگی این بیماری حدود هفت روز است و بعد از هفت 

روز به اصطلاح علائم آن در بدن فرد مبتلا ظاهر می شود که متاسفانه علائم اختصاصی نیست و شامل بدن درد، گلودرد، سرفه، 

درد عضلات، حتی آب ریزش بینی و  سردرد می شود که ممکن است حتی با سرماخوردگی یا آنفلوآنزا مشترک باشد. علائم 

گوارشی هم مثل تهوع، اسهال و استفراغ هم از موارد مبتلا گزارش شده است. البته آن چیزی که نگران کننده است و می تواند 

منتهی به مرگ افراد شود، علائمی شبیه ذات الریه و مشکلات تنفسی است که در اغلب افرادی که فوت شدند این موارد ذکر 

شده است.« این مقام مسئول در وزارت بهداشت در پاسخ به این سوال که آیا این بیماری قابلیت درمان هم دارد یا خیر، گفت: 

»اینکه داروی مشخصی برای درمان آن یا واکسنی برای پیشگیری آن وجود داشته باشد خیر، ولی درمان های کنترل کننده 

و نگهدارنده مثل مراقبت های ویژه تنفسی برای این بیماران وجود دارد تا بتوانند از مرحله حاد بیماری عبور کنند. ولی هنوز 

داروی مشخص که درمان قطعی باشد یا واکسنی که بتواند از این بیماری جلوگیری کند با توجه به جدید بودن بیماری هنوز 

اعلام نشده است. این نکته را هم در نظر داشته باشید که سازمان جهانی بهداشت درباره این موضوع سکوت کرده و نتیجه 

جلسات هم این بود که کرونا ویروس جدیدی که در چین شناسایی شده هنوز فوریت بهداشت عمومی بین المللی ندارد و 

نگران کننده است و هشدارهای لازم داده شده است.«

هنوز وضعیت اضطراری نیست

همانطور که گفته شـــد، وسعت و جمعیت بالای کشـــور چین در کنار شیوع سریع بیماری کرونای چینی باعث شد 

مجامع بین المللی و کشورهای مختلف دنیا متناسب با سیاست های خاص خود مواضع و تمهیدات گوناگونی را در 

مواجهه با این پدیده مرموز در پیش گیرند. سازمان بهداشت جهانی بعد از انتشار اخبار نگران کننده از شیوع کرونا در 

چین تشکیل جلسه اضطراری داده و در ارتباط با این بیماری اعلام کرده بود: »عامل حیوانی منبع اصلی شیوع این 

ویروس است و موارد محدودی از انتقال انسان به انسان به دلیل تماس های نزدیک افراد با فرد آلوده بوده است.« این 

سازمان در اعلام نظری دیگر ضمن تاکید بر این نکته که شیوع ویروس جدید در چین وضعیتی اضطراری محسوب 

می شود، خاطرنشان کرده است: »شیوع این ویروس هنوز وضعیتی اضطراری برای بهداشت جهانی محسوب نمی شود 

اما ممکن اســـت تبدیل به چنین چیزی بشـــود.« همانطور که اعلام تعداد مبتلایان به این ویروس کاملا لحظه ای و 

غیرقابل کنترل به نظر می رســـد، نوع دقیق این بیماری و علت شـــیوع آن نیز همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد. 

براساس آخرین خبرهای منتشرشده، این ویروس از خانواده کروناویروس هاست که از آن به عنوان عامل بیماری سارس 

هم یاد می شود؛ بیماری ای که در سال های 2002-2003 میلادی به فوت نزدیک به 800 نفر در جهان منجر شد. 

از تب و مشکل در تنفس هم به عنوان علائم ناشی از ابتلا به این بیماری مرموز یاد می شود. در جایی دیگر هم البته 

تعدادی از پژوهشـــگران ادعا کرده اند این ویروس ناشناخته از طریق بازار ماهی فروشی ووهان )مرکز اصلی شیوع و 

گسترش بیماری( شیوع پیدا کرده باشد. اما چیزی که مشخص است هنوز  نظر قطعی درباره علت اصلی شیوع این 

بیماری از سوی مراجع رسمی اعلام نشده است. 


